Bir harfi diğerlerinden ayırmak için harfin üzerine bir nokta koymak gerekir. Metni

noktaladı/ َّنقََطَ النَّص ise metni noktalama işaretleriyle göstermeyi ifade etmektedir. َنقَّطَ العَرُوس

ifadesi ise düğününde gelin için para ya da hediye verme eylemini belirtmek için kullanılan

bir ifadedir. 2 İbnü'l-Hâc el-Abderî (ö. 737/1336) kendi zamanında gülmece ustaları ve

hicivci şakacılar olarak da bilinen bazı kişiler tarafından keyif ve eğlence amacıyla gösteriler

sergilendiğini ve bunun karşılığında izleyicilerden aldıkları ücrete “nukût” adının

verildiğinden bahseder.3

Terim olarak klasik fıkıh kitaplarında “nukût” şöyle tarif edilmektedir: “Düğünlerde

gelin ve damat tarafları için toplanan eşya ve diğer şeylerdir.”4 Genellikle şöyle uygulanır:

2 Nukût’un sözlük anlamı için bk. İbrahim Enîs vd. el-Mu‘cemu’l-vesît (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî,

1392/1970), 2/947-948; Muhammed b. Ebîbekr er-Râzî, Muhtâru’s-sihâh (Beyrut: el-Mektebetu’l-Asriyye,
1418/1998), 318; Ahmed Muhtâr Ömer, Mu‘cemu’l-lugati’l-Arabiyye el-Muasıra (Kahire: Dâru Alemi’l-Kutub,
1429/2004), 3/2271.

3 Muhammed b. Muhammed el-Fâsî el-Mâlikî (İbnu’l-Hâc), el-Medhal (Kahire: Dâru’t-Turâs, ts.), 1/146.
4 Nukût’un terim anlamı için bk. Muhammed b. Ahmed b. Muhammed ‘İlîş, Fethu’l-aliyyu’l-mâlik fi’l-fetvâ alâ

hibe olarak kabul edilir, ancak her hibe bir hediye olmayabilir.8 Mecelle’nin 834. maddesine

göre hediye, “bir başkasına karşılık beklentisi olmaksızın, gönüllü olarak sunulan veya

gönderilen mal” olarak ifade edilmektedir.9 Çeşitli kaynaklarda bahsedilen kavramın genel

(Kahire: el-Mektebetü’t-Ticâriyyeti’l-Kübrâ, 1357/1938), 3/208; Ebubekr b. es-Seyyid Muhammed Şettâ ed-
Dimyâtî, İânetu’t-tâlibîn (Beyrut: Dâru’l-Fikr, ts.), 3/45, 51; Süleyman b. Ömer b. Muhammed el-Büceyremî,
Hâşiye alâ Menheci’t-tullâb (Diyarbakır: Mektebetu’l-İslamiyye, ts.), 2/350.
5 İbrahim Enîs vd. el-Mu‘cemu’l-vesît, 2/1059.

olarak kabul edilemez. Yani örf bunu bir borç olarak görüyorsa, o zaman sahibine geri

ödenmesi gerekir. Mislî veya kiyemî olan mallar ona göre belirlenir. Ama örf onu hediye

sayıyorsa, o zaman iade etmesi gerekmez.15

Bu konuyu kitabında detaylı bir şekilde inceleyen İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) şöyle

der: “Hayriyye (Hayreddîn er-Remlî (ö. 1081/1671) fetvalarında bir kimse, düğün ve

benzeri etkinlikler için başkasına gönderdiği mal ve paralar, borç hükmüne girer mi?

Ödemekle yükümlü mü? diye kendisine bu çerçevede çeşitli sorular yöneltilir. O da şöyle

cevap verir: Eğer (halk arasında) gönderilenin karşılığında bir şey geri vermek âdet ise mislî

kendi dönemlerindeki örfe göre hüküm vermişlerdir. Örneğin Bâcî (ö. 474/1081),

“memleketimizde insanların eğlenirken (düğün vb.) birbirlerine koç ve benzeri hediyeler

verdikleri bir âdetimiz var” der. 19 İbnü’l-Attâr (ö. 724/1323), bölgesinde uygulanan

hükmün bu çerçevede karşılıklı olduğunu ve hediye veren ile hediye verilenin teminatının

örf olduğunu belirtmiştir. Şöyle ki, eğer hediye verilen koçların ağırlığı biliniyorsa ağırlık

esas alınır ve ona göre hüküm verilir. Yok eğer ağırlığı bilinmiyorsa, hediye verilen koçları

aldığı zaman kıymeti esas alınır ve kıymetine göre değerlendirilir. Hatta hediye edilen kişi

hediye edene düğünde pişirdiği etten bir miktar yedirdiğinde veya evine gönderdiğinde,

vereceği hediyenin kıymetinden düşürebilir. Yani teati olarak bir örf haline gelmişse, o

zaman iade edilmesi gereken bir borç hükmündedir. Örf değilse, o zaman sırf hediye kabul

edilir.20 Muhammed ‘İlîş'in (ö. 1299/1882) “Düğün için hibe etse de yine hükmünü örf

belirler” sözü, 21 Mâlikîlerde örfün tahkimi için delil olarak kabul edilmektedir. Mâlikîler

komşuluğun güzel hallerinden biri olan karşılıklı yemek göndermelerinin de bu kabilden

olduğunu belirtirler. Şöyle ki komşu bir tabak yemek gönderdiğinde tabağın iadesinde dolu

olarak verilir. Mâlikîlerde esas alınan görüş bu tür mal ve paranın karşılık alma ümidiyle

yapılan hibe olan hibetu’s-sevâb 22 kapsamında değerlendirilmesidir. Ebû Abdullah el-

Mevvâk (ö. 897/1492), İbn Rüşd’den (ö. 595/1198) naklederek bu tür hibenin, hibetu’s-

sevâb olduğunu söyler.23 Mâlikî alimlerinden Mustafa Asyûtî er-Ruhaybânî (ö. 1243/1827),

Metâlibu uli’n-nühâ fî şerhi Gâyeti’l-müntehâ adlı eserinde nukût olarak verilen şeylerin hibe

olduğunu ve geri iadesinin gerekmediğini ifade etmektedir.24

Hâsılı Mâlikî mezhebinde nukûtla ilgili iki farklı görüş bulunmaktadır. Karşılık alma

ümidiyle yapılan hibetu’s-sevâb kapsamında değerlendirenler olduğu gibi Hanefilerin esas

19 Ebû Abdullah el-Mevvâk Muhammed b. Yusuf el-Gırnâtî, et-Tâc ve’l-iklîl li Muhatasari Halil, (Beyrut: Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, 1416/1994), 8/30.
20 Şemsuddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed el-Hattâb et-Trâblusî, Mevâhibu’l-celîl fî şerhi Muhtasari

Halîl (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1412/1992), 6/66.
21 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. İlîş Muhammed el-Mısrî, Minehu’l-celîl ʿalâ Muhtasari’ş-Şeyh Halîl (Beyrut:

Dâru’l-Fikr, 1409/1989); ‘İlîş, Fethu’l-aliyyu’l-mâlik alâ mezhebi’l-İmâm Mâlik, 5/4, 47.
22 Hibetu’s-sevâb: Hibe edenin hibe ettiği kişiden karşılık beklediği hibedir. Bk. Mevvâk, et-Tâc ve’l-iklîl li
Muhatasari Halil, 8/30.

23 Hattâb, Mevâhibu’l-celîl fî şerhi Muhtasari Halîl, 6/66; Mevvâk, et-Tâc ve’l-iklîl, 8/30.

ifade etmişlerdir. Bulkînî (ö. 805/1403), Heytemî (ö. 974/1567) ve Remlî (ö. 1004/1596)

gibi alimler, bu şekilde verilen mal ve paranın hibe olduğunu ve geri verilmesi

gerekmediğini belirtir. Bu görüşe göre, verilenler hibe olarak kabul edilir ve hibenin

hükümlerine tabi tutulur. Verenin niyeti onu başka bir akit hükmüne sokmaz. İbn Hacer el-

Heytemî, Tuhfetü'l-muhtâc adlı eserinde düğünlerde verilen paraların hibe olduğunu ve

örfen bu paraların farklı bir akit olarak kabul edilemeyeceğini belirtir. Çünkü örf, insanların

ve bölgelerin durumlarına göre değişebilir. 26 Süleyman el-Cemel (ö. 1204/1790)

haşiyesinde özetle şu açıklamayı yapmaktadır:

“Günümüzde düğünlerde “nukût” vermenin hükmü nedir? Bir hediye mi yoksa borç mu?

Şâfiîlerden bazı âlimler borç olduğunu bazıları da hediye olduğunu söylerler. Örfün

bunda etkisinin olmadığını ancak borç vermeyi niyet ederek “al bunu” derse ve bu kişi

borç vermek niyetiyle bunu söylerse verdiği şey borç olarak kabul edilir. Ancak paranın

geri ödenmesi gerektiği hükmü için ödeme yapanın niyetinin doğrulanması şarttır. Niyeti

hususunda kendisinin ya da varislerinin sözü tasdik edilir”.27

Şâfiî mezhebine mensup bazı âlimlere göre ise nukût kişiye, miktarına ve yaşadığı

bölgeye göre değişebilen bir karz (borç) olarak değerlendirilir. Cemel’in bu husustaki

görüşü şöyledir: “Bulkînî’nin aksine, zahir/açık bir şekilde geri ödeme yapılması

gerekmektedir. Bânî ve İbn Ezrak el-Yemenî’den (ö. 562/1166) aktarılan görüşe göre bu bir

karzdır ve istediği zaman geri ödenmelidir. Heytemî, Necm el-Bâlisî’nin (ö. 729/1328) de

bu şekilde fetva verdiğini ve İbnü’l-İmâd’ın (ö. 1089/1679) bu görüşü mutemed kabul

ettiğini belirtir. Nitekim geçmişte bazı insanların, ödemeyi yapmış olan kişilere karşı dava

açarak, ödemenin yapıldığı tarihten uzun bir süre sonra da olsa ödeme talep edebildiklerini

ifade eder.28

Kısacası Şâfiî fakihleri arasında düğünlerde verilen paraların hibe mi yoksa borç mu

Ömer el- el-Uceylî el- Mısrî el-Cemel, Futûhâtu’l-vehhâb bi tavdîhi şerhi Menheci’t-tullâb

(Hâşiyetü’l-Cemel ‘alâ şerhi’l-Menhec) (Beyrut: Dâru’l-Fikr, ts.), 3/256; Nûrüddîn Ebû Ziyâ Ali b. Yahyâ eş-
Şebrâmellisî, Hâşiyetu’ş-Şebrâmellisî ‘ale’n-Nihâye (Mısır: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1357/1938), 4/229; Ebû
Bekr Osman b. Muhammed Şettâ ed-Dimyâtî, İ‘ânetü’t-tâlibîn ‘alâ halli elfâzi Fethi’l-Mübîn (Beyrut Dâru’l-Fikr,
1997), 3/63.

28 Heytemî, Tuhfetu’l-Muhtâc, 3/208.
29 Niyetin hükümlere etkisi için bk.

eğilimindedirler. Onlara göre, düğün gibi etkinliklerde alınan hediyeler bir kez verildikten

sonra geri alınmaz. Bununla birlikte bir borç olduğu görüşünde olan Hanbelîler de

bulunmaktadır. Hanbelî âlimlerden Merdâvî (ö. 885/1480), Kemal el-Demirî’den (ö.

808/1405) naklederek düğünlerde verilen “nukût” ile ilgili şunları söyler: Necm el-Bâlisî’ye

(ö. 476/1083) göre bu tür bağışlar talep etme bakımından bir borç gibidir, burada örfün

hiçbir etkisi yoktur. Ödeyen kişi ne kadar “nukût” öderse, verdiği miktarı talep etme hakkına

sahip olur.30

Hâsılı Hanbelî mezhebine göre bu hediyeler hibe olarak kabul edilirken, mezhep içi

bazı âlimlere göre borç olarak kabul edilir.31

benzer mislî mallar olarak değerlendirilmesi ve borç olarak alınıp verilmesi kural olarak

caizdir. Dolayısıyla düğünde hediye veren kişi, verdiğinden daha fazlasını geri almasını şart

32 Ebu’l-Kâsım Süleyman b. B. Ahmed b. Eyyub et-Taberânî, el-Mücemu’l-kebîr, thk. Hamdî b. Abdilmecîd es-Silefî

(Kahire: Mektebetu İbn Teymiyye, 1415/1994), 20/96.
33 Alaeddin b. Mesud el-Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi‘ fî tertîbi’ş-şerâi‘ (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1406/1986),

7/395; Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Husrevcirdî el-Beyhakî, Şuabu’l-İmân, thk. Abdulalî Abdulhamîd
Hâmid (Riyad: Mektebetu’r-Rüşd 1423/2003), 13/525.

34 Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî, Kitâbu’l-Mebsût (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife,
1414/1993), 3 /15; 10/56; 17/143; 19/72.

Bu nedenle, Türkiye'deki örfe baktığımızda düğünlerde hediyelerin hibe

olarak verildiği görülmektedir. Ancak bu, kişiler arasındaki ilişkilere ve yerel

geleneklere bağlı olarak değişebilmektedir.

4. Karşılık alma ümidiyle yapılan hibe: Maliki mezhebinde buna hibetu’s-

sevâb/ هبة الثواب denilir. 48 Ebû Abdullah el-Mevvâk (ö. 897/1491), İbn Rüşd’den (ö.

520/1126) aktararak bu çeşit hibenin üç kısma ayrıldığını söyler:49

a. Karşılığında ne vereceğini belirtmese ve herhangi bir şart koşmasa bile

karşılık umuduyla yapılan hibe. İbnü’l-Kâsım (ö. 191/806) bu görüşü benimser ve tefvîzi50

buna örnek olarak gösterir.51

45 Türkiye'deki düğünlerde verilen takıların genellikle "hediye" olarak verildiği dolayısıyla verilenlerin hibe
olarak değerlenirilmekteir.. Bunun nedeni, Türk kültüründe hediyelerin birer bağış olarak görülmesidir.

Mahsum Aslan/ İslam Hukukunda Nukût'un (Düğünlerde Takılan Takılar) Niteliği: Hibe
mi, Borç mu?|200

Kastamonu Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt: 7, Sayı: 1, Yıl: 2023

b. Şart koştuğu ancak adını koymadığı hibe: Kişi malı hibe ettiği halde ödeme

noktasında hibe edilen kişiyi belirli şartlara bağlamaktadır. Esbağ (ö. 225/840) bu görüşün

İbnü’l-Kâsım'ın iki görüşünden biri olduğunu ifade eder. İbn Mâcişûn (ö. 212/827) ise

bunun garar ve yanıltma olduğunu iddia eder.52

c. Hibeyi belirli şartlar ve özel bir isim altında vermek: Bu durumda söz

konusu hibede bey’ akdi gibi bir durum söz konusudur. Bey’ için helal olanlar ona da helal,

haram olanlar ona da haram olur.

Sonuç